na, et fructus arborum, quibus insedère, decidunt : speculorum fulgor aspectu ipso hebetatur, acies ferri præstringitur, eborisque nitor : alvei apium emoriuntur : æs etiam ac ferrum rubigo protinùs corripit, odorque dirus : et in rabiem aguntur gustato eo canes, atque insanabili veneno morsus inficitur. Quin et bituminum sequax alioquin ac lenta natura, in lacu Judææ, qui vocatur Asphaltites, certo tempore anni supernatans, non quit sibi avelli, ad omnem contactum adhærens, præterquàm filo, quod tale virus infecerit. Etiàm formicis, animali minimo, inesse sensum ejus ferunt : abjicique gestatas fruges, nec postea repeti. Et hoc tale tantumque omnibus tricenis diebus malum in muliere existit, et trimestri spatio largius. Quibusdam verò sæpiùs mense : sicùt aliquibus numquàm : sed tales non gignunt, quandò hæc est generando homini materia, semine è maribus coaguli modo hoc in sese glomerante, quod deindè tempore ipso animatur, incorporaturque. Ergò cùm gravidis fluxit, invalidi aut non vitales partus

deviennent stériles, les jeunes greffes périssent, les plantes des jardins se dessèchent, les fruits tombent des arbres au pied desquels elle s'est reposée : son seul aspect ternit l'éclat des miroirs, émousse le tranchant du fer, efface le brillant de l'ivoire : les essaims meurent, l'airain lui-même et le fer se rouillent et contractent une odeur détestable. Les chiens qui en ont goûté deviennent enragés, et le venin de leur morsure est sans remède. Le bitume qui, à certaines époques de l'année, flotte sur les eaux de l'Asphaltite, lac de Judée, et dont la nature est de s'attacher à tout ce qui le touche, ne peut être séparé de lui-même qu'au moyen d'un fil trempé dans cette liqueur funeste. Les plus petits animaux, les fourmis, en ressentent l'impression. Elles rejettent, dit-on, les grains qu'elles transportoient, et ne les reprennent jamais. Cette incommodité, dont les effets sont si terribles, revient tous les trente jours, et avec plus de force, au troisième mois. Quelques femmes y sont sujettes plus souvent; d'autres aussi en sont toujours exemptes. Mais celles-ci n'ont point d'enfans, parce que le sang menstruel est la seule matière de la génération : la semence du mâle est la forme dans laquelle il se coagule et devient, avec le temps, un être vivant et organisé. Si donc l'écoulement continue pendant

eduntur, aut saniosi, ut auctor est Nigidius.

16. Idem, lac feminæ non corrumpi alenti partum, si ex eodem viro rursus conceperit, arbitratur.

XIV. Incipiente autem hoc statu, aut desinente, conceptus facillimi traduntur. Fecunditatis in feminis prærogativam accepimus, inunctis medicamine oculis, salivam infici.